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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WSD W PRZEMYŚLU 
W ROKU AKADEMICKIM 2011/2012

Sprawozdanie obejmuje działalność seminarium od dnia 23 września 
2011 r., do dnia 23 września 2011 r., to jest do powrotu alumnów po prze
rwie wakacyjnej. Rok sprawozdawczy został uroczyście zainaugurowany 26 
września ubiegłego jako 324 rok pracy i formacji. Ubiegły rok akademicki 
stał się dla wspólnoty seminarium czasem odkrywania na nowo i pogłębiania 
prawdy o „Kościele, który jest naszym domem”. Pomocą do odkrywania 
prawdy o miłości budującej Kościół była paschalna tajemnica krzyża, która 
jest przez nasz diecezjalny Kościół na nowo odkrywana i pogłębiana po
przez wydarzenie peregrynacji wielkopiątkowego krzyża bł. Jana Pawła II 
w parafiach. Modlitwa przy papieskim krzyżu była niewątpliwie jednym 
z najważniejszych dla seminarium wydarzeń ubiegłego roku.

1. Stan personalny Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu

W okresie sprawozdawczym 
cą formacyjną, stanowili:
Rektor
Ojciec duchowny I
Ojciec duchowny II
Ojciec duchowny III
Prefekt studiów
Prefekt I i Dyrektor Biblioteki
Prefekt II
Dyrektor administracyjny

zarząd seminarium, który kierował pra-

ks. dr hab. Dariusz Dziadosz
ks. dr Stanisław Jamrozek
ks. mgr Krzysztof Chudzio
ks. dr Marek Wilk
ks. dr Piotr Kandefer
ks. dr Tomasz Picur
ks. mgr Wojciech Wojtas
ks. mgr Janusz Jakubiec

Formację intelektualną w ramach Instytutu Teologicznego w Prze
myślu w roku akademickim 2011/2012 prowadziło 36 nauczycieli akade
mickich, w tym 5 samodzielnych pracowników naukowych (4 profesorów 
i 1 doktor habilitowany), 22 doktorów i 10 magistrów w tym 4 cum licentia 
theologica. W Seminarium Duchownym pracowało 6 sióstr ze Zgromadze
nia Sióstr Rodziny Maryi oraz 23 pracowników świeckich.

Formację w seminarium w ubiegłym roku akademickim rozpoczęło 
118 kleryków naszej Archidiecezji. Na urlopach dziekańskich i zdrowotnych 
przebywało 3 alumnów. Na kursie pierwszym studia rozpoczęło 24 alum
nów, na drugim 14, trzecim 19. Na roku czwartym studiowało 17, piątym 21,
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zaś na kursie VI studiowało 20 alumnów. Na dzień dzisiejszy, w seminarium 
formuje się 111 alumnów, w tym 6 przebywa na urlopach. Kurs pierwszy 
liczy 21 alumnów, drugi 19, trzeci 13, czwarty 18, piąty 16, szósty 18.

2. Ważne wydarzenia w życiu seminarium

Pierwszym wydarzeniem na które trzeba zwrócić uwagę była odby
wająca się dniach 14—16 października 2011 roku 356 Zebranie Plenarne 
Konferencji Episkopatu Polski. Księża biskupi mieszkali, modlili się i pra
cowali w naszym seminarium rozważając ważne sprawy Kościoła w naszej 
ojczyźnie. Na zakończenie konferencji, w dniu 16 października, świętowali
śmy srebrny jubileusz posługi biskupiej naszego księdza arcybiskupa metro
polity. W liście gratulacyjnym do Księdza Arcybiskupa Ojciec Święty napi
sał: „Wypełniając roztropnie i gorliwie urząd biskupa pragniesz wspierać 
wszystkich wiernych powierzonych Twej pasterskiej trosce, aby coraz lepiej 
poznawali wolę Bożą i osiągnęli zbawienie. Mając dobre rozeznanie zmie
niających się warunków życia, właściwie podaj esz nauczanie Kościoła, uka
zując i chroniąc niezmienną i wieczną prawdę Ewangelii”. Księdzu Arcybi
skupowi jeszcze raz gorąco gratulujemy. 16 października została zainaugu
rowana peregrynacja krzyża wielkopiątkowego bł. Jana Pawła II po para
fiach naszej diecezji. Peregrynacja papieskiego krzyża przez cały rok wpi
sywał się w życie seminarium. W wielki czwartek i wielki piątek, gdy Ko
ściół na całym świecie wspomina tajemnicę Chrystusowej ofiary wieczerni
ka i Krzyża, seminarium modliło się przy papieskim krzyżu nawiedzającym 
seminarium. Alumni uczestniczyli w uroczystościach nawiedzenia w swoich 
rodzinnych parafiach.

Dzień 6 lutego 2012 roku był dla naszej wspólnoty świętowaniem 
jubileuszu 325 rocznicy erygowania przez biskupa Jana Zbąskiego w 1687 
roku przemyskiego seminarium. Dziękczynne „Te Deum” seminarium za
śpiewało w dniu 24 czerwca świętując jubileusz 70 lecia kapłaństwa ks. abpa 
seniora Ignacego Tokarczuka. 12 maja bieżącego roku na Jasnej Górze nasze 
seminarium uczestniczyło w pielgrzymce osób powołanych, ich rodzin 
i tych, którzy wspierają o powołania. Spotkanie organizowane jest w drugą 
sobotę maja każdego roku z inicjatywy Krajowej Rady Duszpasterstwa Po
wołań. Motywem pielgrzymki jest modlitwa dziękczynna za powołania oraz 
uproszenie nowych powołań do kapłaństwa i życia konsekrowanego. W tym 
roku to nasze Seminarium było odpowiedzialne za poprowadzenie spotkania 
i przygotowanie liturgii. W klimat radosnego dziękczynienia wpisał się także 
dzień 30 czerwca bieżącego, kiedy to Ojciec Święty Benedykt XVI miano
wał naszego kiedyś rektora i wychowawcę a dziś wykładowcę ks. Bp Maria
na Rojka biskupem diecezji zamojsko — lubaczowskiej. Wdzięczna modlitwa 
została podjęta przez seminarium także w smutnych okolicznościach jakim

358



Sprawozdanie z działalności WSD w Przemyślu w roku akad. 2011/2012 

była śmierć wieloletniego profesora, wychowawcy, ojca duchownego i rek
tora ks. infułata Stanisława Zygarowieża w dniu 14 grudnia ubiegłego roku. 
Podobny motyw towarzyszył także uroczystościom żałobnym ks. prałata 
Zdzisława Majchera, który zmarł w dniu 30 maja. Niech Bóg da swoim 
wiernym kapłanom udział w radości nieba.

3. Osiągnięcia naukowe wykładowców seminarium

Utrwalonym świadectwem i owocem działalności środowiska na
ukowego naszej uczelni są publikacje, które ukazały się drukiem w okresie 
sprawozdawczym. Trzeba tutaj zauważyć przede wszystkim pozycje książ
kowe i pośród nich wymienić następujące: Ks. dr hab. Stanisława Haręzgi: 
Słowa Jezusa z krzyża. Medytacje biblijne w rodzinie. Przemyśl 2011, stron 
70. Ponadto pod reakcją ks. dra Waldemara Janigi i ks. dr Wacława Siwaka 
ukazał się zbiór kazań katechizmowych. Credo i Dekalog. Kazania katechi
zmowe. Cykl czytań „B” 2011-2012. Przemyśl 2011 stron 290, oraz pod 
redakcją ks dr Waldemara Janigi i ks. dr Piotra Kandefera: Cały Twój przez 
Krzyż do chwały. Peregrynacja wielkopiątkowego krzyża bł. Jana Pawła II 
w Archidiecezji Przemyskiej. Przemyśl 2011 stron 217.

Księża Profesorowie Instytutu Teologicznego obok zajęć prowadzo
nych w Wyższym Seminarium w Przemyślu podejmowali także wykłady 
w innych ośrodkach naukowych i edukacyjnych naszej archidiecezji i poza 
jej granicami. Do tego grona należeli: ks. dr hab. Stanisław Haręzga, prof. 
KUL, ks. dr hab. Dariusz Dziadosz oraz ks. dr Tomasz Picur wykładający na 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w Lublinie;

W naukową historię roku sprawozdawczego wpisuje się ks. prof. dr 
hab. Marian Wolicki, pełniący funkcję dziekana Wydziału Zamiejscowego 
Nauk o Społeczeństwie KUL w Stalowej Woli oraz prowadzący wykłady na 
tej uczelni ks. prof. dr hab. Kazimierz Bełch. Ks. prof. dr hab. Jan Twardy 
podejmował pracę dydaktyczną na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach a ks. dr Tadeusz Bratkowski na Uniwersytecie Rze
szowskim. Ks. dr Tomasz Picur i ks. mgr Kazimierz Gadzała wykładali 
w Seminarium Duchownym we Lwowie. Wykaz publikacji naukowych pra
cowników naszej uczelni zamieszczono w aneksie sprawozdania. Osiągnięć 
naukowych naszym profesorom szczerze gratulujemy.

W procesie formacji intelektualnej ważną rolę odgrywa bibliotek 
seminaryjna. W roku sprawozdawczym Biblioteka kontynuowała prace po
rządkowe związane z realizacją projektu pt. "Modernizacja pomieszczeń 
bibliotecznych i czytelni oraz auli dydaktyczno-widowiskowej i wyposaże
nie Instytutu Naukowego w Wyższym Seminarium Duchownym w Przemy
ślu”- nr RPPK 06.00.00-18-010/09. W obecnym roku sprawozdawczym 
Biblioteka przeprowadziła skontrum, szczegółowe dane zostały zamieszczo-
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ne w osobnym dokumencie: „Protokół ze skontrum kontrolnego Magazynu 
Głównego Biblioteki Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu 
przeprowadzonego w dniach 12.06 do 26.07.2012 r.”

W roku sprawozdawczym zasób biblioteki był powiększany poprzez 
zakupy i dary. W ostatnim roku sprawozdawczym zakupiono 414 książek na 
sumę 12342 zł. Biblioteka prenumeruje 75 tytułów czasopism polskich 
i 5 zagranicznych. Na prenumeratę wydano w roku sprawozdawczym 4855 
zł. Biblioteka otrzymuje również 65 periodyków w ramach wymiany mię
dzybibliotecznej. Od osób duchownych i instytucji przyjęto w formie darów 
łącznie 4406 pozycji książek oraz liczne czasopisma. Suma pozycji biblio
tecznych pozostających do dyspozycji alumnów i wszystkich korzystających 
czytelników wynosi aktualnie 134 407. W roku sprawozdawczym skatalo
gowano komputerowo 2 931 książek. Równocześnie wprowadzono do baz 
komputerowych bieżące czasopisma oraz pozyskane z wymiany międzybi
bliotecznej .

4. Formacja ludzka w seminarium

Formacja ludzka stanowi podstawę pracy formacyjnej przyszłych 
kapłanów. Ponieważ rodzina jest pierwszą i zasadniczą szkołą człowieczeń
stwa, w przebiegu tej formacji uwzględniono spotkania z rodzicami alum
nów, którzy byli zapraszani do seminarium. W ramach tych spotkań przewi
dziano udział w Eucharystii oraz konferencję ojca duchownego i księdza 
rektora. W roku sprawozdawczym przeprowadzono 4 spotkania z rodzicami 
poszczególnych kursów: 6 listopada 2011 dla kursu III, 15 stycznia 2012 
kursu II, IV i V, 26 lutego dla rodziców diakonów i 16 września 2012 dla 
rodziców alumnów kursu I. Oprócz tych spotkań rodzice alumnów gościli 
w seminarium duchownym z racji obłóczyn i święceń prezbiteratu swoich 
synów.

Drugim poziomem, na którym realizowana była formacja ludzka, 
było oddziaływanie przełożonych. Odbywało się to przede wszystkim po
przez przebywanie z wychowankami w wielu przestrzeniach życia semina
ryjnej wspólnoty. Przełożeni, a zwłaszcza wychowawcy, na przeprowadza
nych systematycznie konferencjach, podejmowali tematy dotyczące inte
gralnego rozwoju osoby ludzkiej oraz kultury bycia, która przystoi stanowi 
duchownemu. Charakter wychowawczy, obok rekreacyjnego, miały też 
wspólne wyjazdy poszczególnych roczników: jeden w czasie roku akade
mickiego i jeden w czasie wakacji.

Trzecim poziomem, na którym realizowana była formacja ludzka, 
było przebywanie alumnów ze sobą. Wspólne mieszkanie, rekreacja, nie
formalne spotkania, a nade wszystko wspólna praca, przyczyniały się do 
kształtowania coraz bardziej dojrzałych relacji międzyludzkich oraz formo-
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wania postawy odpowiedzialności za wspólne dobro, także w wymiarze 
materialnym.

Formacja ludzka była realizowana przez korzystanie z dóbr kultury 
i jej tworzenie. W roku sprawozdawczym alumni zaprezentowali kilka ama
torskich przedstawień. Kurs I przygotował program artystyczny z racji świę
ta niepodległości, kurs II adaptację sztuki P. Coelho pt. „Weronika postana
wia umrzeć”, kurs III wykonał przedstawienie dla rodziców z racji obłóczyn 
przybliżając postać bł. Jerzego Popiełuszki, kurs IV wieczór kabaretowy 
kurs V wieczór św. Mikołaja, oraz kurs VI jasełka. Co tydzień w semina
rium, alumni mogą oglądać w dwóch salach odpowiednio dobrane filmy. 
Osiągnięcia literackie braci alumnów to przede wszystkim edycja semina
ryjnego pisma „Communitas”. W roku sprawozdawczym wydano dwa nu
mery pisma. „Żyję w Kościele” oraz „Jeśli chcesz ....”.

Alumni mieli możliwość uczestnictwa w kilku koncertach: 22 paź
dziernika w koncercie muzyki cerkiewnej, 6 XI w koncercie ku czci bł. Jana 
Pawła II wykonanego przez zespól wokalny z Rymanowa oraz 29 kwietnia 
posłuchać koncertu chóru „Nicolaus” z Karczkowej. W holu instytutu 
w styczniu 2012 roku była wystawa malarstwa pani Karoliny Penar.

Kulturę muzyczną w seminarium tworzy przede wszystkim chór se
minaryjny i schola, którymi kieruje ks. dr Tadeusz Bratkowski. W roku 
sprawozdawczym chór seminaryjny śpiewał wiele w czasie liturgii w semi
narium i archikatedrze. Oprócz tego dał kilka koncertów w parafiach archi
diecezji. W formacji ludzkiej nie można pominąć kultury fizycznej i sportu. 
Do dyspozycji alumnów była hala sportowa, siłownia oraz dwa boiska spor
towe. Kurs I i II ma zorganizowane zajęcia z wychowania fizycznego. 
Alumni seminarium byli otoczeni opieką lekarza pierwszego kontaktu, sto
matologa oraz logopedy.

5. Formacja duchowa — przylgnięcie do Chrystusa

Komunia z Bogiem realizuje się w najdoskonalszy sposób w tajem
nicy ofiary Eucharystycznej. Wspólnota seminaryjna uczestniczyła w co
dziennej Eucharystii sprawowanej pod przewodnictwem ojców duchownych 
i przełożonych, zaś w Eucharystii niedzielnej w bazylice archikatedralnej 
oraz w wielu uroczystych celebracjach sprawowanych pod przewodnictwem 
biskupów. W tygodniowej drodze formacyjnej przewidziana była jedna 
Msza św. koncelebrowana i jedna sprawowana w języku łacińskim. Cztery 
razy w tygodniu seminarium duchowne celebrowało liturgię godzin. Adora
cja eucharystyczna, modlitwa różańcowa, lectio divina i nabożeństwa oko
licznościowe dopełniały kult Boży o jego pozaliturgiczne formy

Sakrament pojednania i pokuty był dla alumnów komunią z Bogiem 
bogatym w miłosierdzie. W roku sprawozdawczym szafarzami miłosierdzia
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Bożego przez posługę sakramentalną byli ojcowie duchowni oraz spowied
nicy: ksiądz Mieczysław Rusin, ksiądz Tadeusz Biały, ksiądz Kazimierz 
Florek i ojciec Wojciech Twardzik OCD.

Temat wiodący tegorocznych dni skupienia brzmiał: „Towarzyszyć 
ukrzyżowanemu” Poszczególne, miesięczne dni skupienia były przeprowa
dzane według następujących tematów: Jezus i tajemnica krzyża, Krzyż ob
jawianiem miłości, Zjednoczyć się przy krzyżu, Zwyciężyć mocą krzyża, 
Krzyż wezwaniem do uśmiercania grzechu, Głosić ukrzyżowanego, Cierpieć 
z ukrzyżowanym, Krzyż drogą do chwały.

Ważnymi wydarzeniami w ubiegłorocznej drodze pogłębiania ko
munii z Bogiem były ćwiczenia rekolekcyjne. Stałą praktyką naszego Semi
narium są tygodniowe rekolekcje wprowadzające alumnów w nowy rok 
formacji. Posługę przewodniczenia jesiennym ćwiczeniom duchowym 
w dniach 26 września do 2 października podjął o Tadeusz Hajduk SI. Zapro
ponowana przez niego forma rekolekcji opierała się na metodzie św. Ignace
go Loyoli. W dniach 13-18 marca 2012 odbyły się rekolekcje wielkopostne 
dla alumnów prowadził o. Piotr Cuber OFM eon, pełniący rolę asystenta 
Rycerstwa Niepokalanej Krakowskiej Prowincji Franciszkanów. Od 13 do 
20 maja 2012 w Ośrodku Kultury i Formacji Chrześcijańskiej w Jarosławiu 
odbywały się rekolekcje przed święceniami diakonatu, którym przewodni
czył ks. Krzysztof Chudzio, w tym samym miejscu rekolekcje przed święce
niami kapłańskimi przeprowadził ks. Stanisław Jamrozek w dniach od 20 do 
26 maja.

W formację duchowną alumnów wpisała się również uroczysta no
wenna przed Uroczystością Niepokalanego Poczęcia NMP. Rozważania na 
temat „Kościół naszym domem” poprowadził ks. Tadeusz Baj. Duchowy 
wymiar miało pielgrzymowanie w dniu 3 maja całej wspólnoty seminaryjnej 
w tym roku wyjątkowo do sanktuarium maryjnego w Kalwarii Pacławskiej.

6. Formacja intelektualna

Formacji intelektualnej służyły wykłady, konwersatoria, ćwiczenia 
i lektoraty. Obok przewidzianych programem w roku sprawozdawczym 
wprowadzono dodatkowe wykłady i ćwiczenia z teologii biblijnej, dogmaty
ki, liturgiki, muzyki kościelnej i języka polskiego. Ubogaceniem i poszerze
niem oferty intelektualnej były wykłady, prelekcje i spotkania z zaproszo
nymi gośćmi.

Pogłębieniem formacji intelektualnej i duszpasterskiej miał służyć 
warsztaty zorganizowane 19 stycznia 2012 r przez Wyższą Szkołę Kultury 
Społecznej i Medialnej w Toruniu pod tytułem „Nowe widnokręgi - zrozu
mieć media”. Zajęcia obejmowały wykłady dotyczące mediów oraz warszta
ty ukazujące praktycznie różne formy produkcji medialnej.
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Dopełnieniem seminaryjnej formacji intelektualnej dla alumnów roku VI 
była obrona 20 prac magisterskich przeprowadzona 23 lutego 2012 r. Komi
sji egzaminacyjnej przewodniczył ks. dr hab. Jan Daniel Szczurek, dziekan 
Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krako
wie, do którego afiliowane jest nasze Seminarium.

7. Formacja duszpasterska

W ramach formacji w seminarium alumni podejmują pewne zadania 
duszpasterskie po to, aby już doświadczyć radości pracy na niwie Pańskiej 
oraz zdobywać potrzebne w przyszłej kapłańskiej pracy umiejętności. Służyć 
miały temu przede wszystkim wykłady i ćwiczenia z zakresu przedmiotów 
pastoralnych. W roku sprawozdawczym praktyki były prowadzone w trakcie 
studiów i w czasie wakacji w rodzinnych parafiach alumnów. Obejmowały 
one ćwiczenia z katechetyki, homiletyki, liturgiki oraz duszpasterstwa ogól
nego. Okazją do zdobywania doświadczenia duszpasterskiego był udział 
w różnego rodzaju rekolekcjach, pielgrzymkach, spotkaniach duszpaster
skich i w diecezjalnym Spotkaniu Młodych zorganizowanym w dniach 30 
marca — 1 kwietnia w Łańcucie pod hasłem „Radośni bo Kościół naszym 
domem”. Do przebiegu spotkania Młodych zaangażowani byli: klerycy, 
wśród których byli animatorzy grup w różnych kościołach stacyjnych, alum
ni współpracujący z harcerzami, Grupa „Wieczernik” prowadząca w semina
rium modlitwę adoracyjną o powołania.

Alumni po II roku studiów realizowali praktykę wakacyjną w zakła
dzie opieki dla osób starszych w Przemyślu. Z kolei kończący kurs III, 

r •

uczestniczyli w prowadzeniu wakacyjnych rekolekcji Ruchu Światło - Zycie, 
zaś alumni po roku IV włączyli się w rekolekcje organizowane przez Ruch 
Apostolstwa Młodzieży i Caritas Archidiecezji oraz pracowali w Muzeum 
Archidiecezjalnym. Diakoni przez tydzień posługiwali w Domu Księży 
Emerytów w Korczynie oraz w Domu Opieki Społecznej w Krośnie. Cześć 
kleryków wyruszyło na pielgrzymi szlak, wędrując na Jasną Górę. Pozostali 
ze swych rodzinnych parafii udali się do Kalwarii Pacławskiej, zaprawiając 
się w ten sposób w duszpasterstwie pielgrzymkowym. Praktycznemu przy
gotowaniu do duszpasterstwa służyła działalność kilkunastu agend semina
ryjnej „Caritas”: Ważną dziedziną praktyk duszpasterskich podejmowanych 
przez alumnów seminarium była praktyka homiletyczna. Aby stać się do
brymi sługami słowa alumni podejmowali praktykę homiletyczną na falach 
radia „Fara”. Diakoni udający się na wielkopostną praktykę duszpasterską 
wydali drukiem, jak co roku, cykl kazań pasyjnych.

W seminarium istnieje Apostolat Powołaniowy „Wieczernik”, 
uczestniczący w szeroko rozumianym duszpasterstwie powołaniowym. 
W roku sprawozdawczym w seminarium zorganizowano sześć trzydniowych 
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serii spotkań dla młodzieży męskiej nazywanych „szkołą modlitwy”. 
W każdej z serii brało udział kilkunastu uczestników. W roku sprawozdaw
czym zorganizowano 5 spotkań w ramach „szkoły modlitwy”, w której 
uczestniczyło kolejno: 20,21,26,25 i 21 osób. Ponadto w seminarium zorga
nizowano w dniu 5 listopada 2011 roku pielgrzymkę członków dzieła Pomo
cy Powołaniom. W ramach realizacji programu duszpasterskiego wspólnota 
„Wieczernik” aktywnie włączyła się w organizację kilku elementów pro
gramu Diecezjalnego Dnia Młodych w Łańcucie . Cztery razy w roku alum
ni podejmowali również promocję Dzieła Pomocy Powołaniom zwłaszcza 
w czasie wyjazdów na tzw. „niedziele seminaryjne”. W ramach tych spotkań 
organizuje się spotkania z członkami dzieła oraz wręcza się im okoliczno
ściowe przygotowane przez seminarium pamiątki.

Alumni, uczestnicząc w działającym w seminarium Kole Misyjnym, 
uczą się otwarcia na dzieło misyjne Kościoła. Formacji pastoralnej mają 
służyć także działające w seminarium wspólnoty ruchów i stowarzyszeń 
religijnych. Alumni zwykle włączyli się do tych wspólnot jeszcze przed 
wstąpieniem do seminarium. Wspólnoty te jednak są otwarte na wszystkich, 
którzy pragną skorzystać z ich charyzmatu. Należy tu wymienić wspólnoty 
Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, Ruch Foccolare, Rycerstwo Niepokalanej, 
Ruchu Światło-Życie i Odnowę w Duchu Świętym.

Duszpasterski wymiar miały spotkania z zaproszonymi gośćmi ks. 
rektorem seminarium duchownego w USA Markiem Kasperczukiem (26 
listopada 2011), z misjonarzem br. Zdzisławem Olejko SAC (21 marca 2012 
r.) oraz dr Antonim Ziębą — prezesem Polskiego Stowarzyszenia Obrońców 
Życia Człowieka.

8. Sprawy gospodarcze

W minionym roku w Wyższym Seminarium Duchownym wykonano 
następujące prace remontowo budowlane, remont muru wokół ogrodu semi
naryjnego, instalacja nowych rynien spustowych na dachu budynku instytu
tu, modernizacja kolejnej części instalacji wodno — kanalizacyjnej. Do 
mieszkań kleryckich zakupiono nowe szafy ubraniowe.
Zakrystię i kaplicę wzbogacono o 86 nowych ornatów i dalmatyk, 50 alb, 
oraz pateny liturgiczne. Odnowiono 2 monstrancje, puszkę i kielich. Dosto
sowano także do wystroju kaplicy wygląd sediliów ołtarzowych. Wyposażo
no bibliotekę w nowe xero, przeznaczone dla użytkowników zewnętrznych 
korzystających z naszego księgozbioru.
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9. Posługi i święcenia

Największą radością seminaryjnej wspólnoty były wydarzenia związane 
z przyjmowaniem przez alumnów posług i święceń, przez które byli wpro
wadzani coraz głębiej w tajemnicę Kościoła. W ten sposób wchodzili oni 
w kolejny etap drogi formacyjnej ku kapłaństwu. W szatę duchowną zostało 
przyobleczonych 18 alumnów. Do grona kandydatów do święceń zostało 
wprowadzonych 20 alumnów przez ks. bpa Adama Szala. Do posługi lektora 
ks. bp Marian Rojek promował 19 alumnów, a akolitami ustanowił 15 alum
nów. Święcenia diakonatu dnia 20 maja 2012 r. w Bolestraszycach, Stracho- 
cinie i Woli Zarczyckiej przyjęło z rąk naszych księży biskupów 22 alum
nów. 26 maja na prezbiterów ks. abp Józef Michalik wyświęcił 20 diako
nów.

Omnia ad maiorem Dei gloriam.

Przemyśl, dnia 21 września 2012 roku.

/-/ ks. dr Piotr Kandefer

Aneks: Wykaz publikacji pracowników naukowych przemyskiego semi
narium w roku akademickim 2011 — 2012.

Ks. prof. dr hab. Kazimierz Bełch
I. Artykuły naukowe:
1. Ponowoczesność a przemiany religijności, w: K. Kardis, M. Kardis 

(red), Nove nabozenske hnutia, sekty a alternativna spiritualita v kon- 
tente postmoderny, wyd. Preśovska univerzita v Preśove, Preśov 2011, 
s. 151-156.

2. Globalne dobro wspólne w świetle nauki społecznej Kościoła, „Społe
czeństwo i Rodzina”, nr 26 (1/2011), s. 8-22.

3. Kułturowa kondycja Europy i wynikające z niej wyzwania w świetłe 
nauczania Kościoła, w: R. Soltes i in. (red), Disputationes ąuodlibeta- 
les. Duśa — Europa, wyd. Preśovska univerzita v Preśove, Preśov 2011, 
s. 32-37.

4. Współczesne zagrożenia wiary i jej obrona, w: W. Siwak, W. Janiga 
(red), Matka Boża Murkowa obrończyni wiary. Ku głębszemu rozumie
niu tytułu, Wydawnictwo Franciszkanów „Bratni Zew”, Krosno — Prze
myśl 201 l,s. 119-137.

5. Nowa ewangelizacja w kulturze postmodernistycznej, „Studia Pastoral
ne” 2011, nr 7, s. 336-350.
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6. Utrata kulturowej tożsamości Europy i wynikające z niej wyzwania 
w świetle nauczania Kościoła, „Społeczeństwo i Rodzina”, nr 29 
(4/2011), s. 10-21.

II. Publikacje duszpasterskie (popularno-naukowe, popularne, informacyj
ne): Sześć artykułów na tematy związane z duszpasterstwem specjalnym, 
opublikowanych na łamach „Niedzieli Przemyskiej” w 2012 r.: nr 14, 16, 22, 
23, 26, 39.
III. Biogramy:
1. Bełch Józef, w: A. Meissner, K. Szmyd (red), Słownik biograficzny 

twórców oświaty i kultury w XIX i XX wieku Polski Południowo- 
Wschodniej, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 
2011, s. 32-33.

2. Bełch Stanisław, w: A. Meissner, K. Szmyd (red), Słownik biograficzny 
twórców oświaty i kultury w XIX i XX wieku Polski Południowo- 
Wschodniej, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 
2011, s. 33-34.

Ks. dr Henryk Borcz
I. Artykuły:
1. Archidiecezja przemyska obrządku łacińskiego. Diecezja przemyska po 

wydaniu bułłi Totus Tuus Poloniaepopulus, [w]: Progrediamur oportet 
in spe. 20-lecie bułli Jana Pawła II „ Totus Tuus Połoniae populus ”, 
Warszawa 2012, s. 300-303.

2. Zróbcie Mu miejsce Pan idzie z Nieba, „Niedziela Przemyska”, nr 23 z 3 
VI 2012, s. IV.

3. Z dziejów obchodu uroczystości Bożego Ciała (1), „Niedziela Przemy
ska”, nr 26 z 24 VI 2012, s. IV; (2) nr 27 z 1 VII 2012, s. IV; (3) nr 28 
z 8 VII 2012, s. IV; (4) nr 30 z 22; VII 2012, s. IV.

II. Hasła encyklopedyczne:
1. Przemyska diecezja, od 25 III 1992 archidiecezja, [w]: Encyklopedia 

Katolicka, t. 16, Lublin 2012, kol. 653-669.
2. Pstrokoński Maciej, bp, [w]: Encyklopedia Katolicka, t. 16, Lublin 

2012, kol. 838-839.
III. Recenzje wydawnicze:
1. Recenzja wydawnicza książki wydanej przez IPN Rzeszów: T. Pater, 

Rumno w województwie lwowskim. Księga rodzin polskich w latach 
1910-1945, Rzeszów 2011 (ss. 659 + fotografie).

Ks. dr hab. Stanisław Haręzga, prof. KUL
I. Książki:
1. Słowa Jezusa z krzyża. Medytacje biblijne w rodzinie, Przemyśl 2011, ss. 

70.
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II. Artykuły naukowe:
1. Maryja i kapłan jako głosiciel słowa Bożego, w: „ Oto Matka twoja ”. 

Maryja w życiu kapłana. Materiały z sympozjum mariologicznego i spo
tkania kustoszów sanktuariów polskich, Bochnia, 23-24 września 2010 
r., red. A. Gąsior, J. Królikowski, Częstochowa 2011, s. 39-48.

2. Biblijna animacja duszpasterstwa. Inspiracje adhortacji apostolskiej 
„ Verbum Domini”, „Zwiastowanie” 20 (2011) nr 4, s. 121-127.

3. Biblijne podstawy świadectwa, w: Świadectwo w służbie ewangelizacji, 
red. W. Przygoda, Lublin 2012, s. 17-30.

III, Hasła w Encyklopedii Katolickiej KUL:
1. Posłannictwo. I. W Biblii, w: EK, t. 16, kol. 48-50.
2. Potocki Stanisław, w: EK, t. 16, kol. 115.
3. Powołanie. I. W Biblii, w: EK, t. 16, kol. 142-144.
4. Proforystyka biblijna, w: EK, t. 16, kol. 450-451
5. Rabbi, w: EK, t. 16, kol. 1015-1016.
IV. Artykuły popularnonaukowe:
1. Biblijne vademecum starości, „Życie duchowe” 68/2011, s. 28-33.
2. Materiały biblijno — homiletyczne, w: Cały Twój — przez krzyż do chwa

ły. Nawiedzenie wielkopiątkowego krzyża bł. Jana Pawła II w Archidie
cezji Przemyskiej 17.10.2011 — 08.12.2012, red. W. Janiga, P. Kandefer, 
Przemyśl 2011, s. 30-86.

3. Jezus — egzorcysta, „Pastores” 54 (1) 2012, s. 7-15. r4. Lectio divina duchową lekturą Pisma Świętego. Bogactwo sensu biblij
nego na przykładzie tekstu Łk 19,1-10, „Zeszyty Formacji Katechetów” 
12 (2012) nr 1, s. 35-40.

5. Adoracja Najświętszego Sakramentu, „Życie duchowe” 70/2012, s. 50- 
54.

6. Słowo Boże w sprawowaniu sakramentu pojednania, w: Sztuka spowia
dania. Poradnik, red. J. Augustyn, Kraków 20123, s. 569-577.

V. Inne:
1. Droga krzyżowa ze św. Pawłem, w: Cały Twój — przez krzyż do chwały. 

Nawiedzenie wielkopiątkowego krzyża bł. Jana Pawła II w Archidiecezji 
Przemyskiej 17.10.2011 — 08.12.2012, red. W. Janiga, P. Kandefer, 
Przemyśl 2011, s. 87-93.

2. Królestwo Boże — tajemnica i rzeczywistość w Chrystusie Królu, „Nie
dziela Przemyska” z dn. 13 XI 2011, nr 46 (920), s. I. V.

3. Odszedł wychowawca i przewodnik duchowy. Śp. ks. inf. Stanisław Zy- 
garowicz (1925-2011), „Niedziela” 55 (2012) nr 3, s. 22-23.

4. Chrześcijanin a demoniczna władza, „Niedziela Przemyska” z dn. 12 II 
2012, nr 7 (933), s. VIII.

5. Przedmowa, w: Sz. Perzyna, Księga Rodzaju. Orędzie, modlitwa i życie 
(Biblioteka Animatora Biblijnego I), Sandomierz 2012, s. 7-10.
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Ks. dr Waldemar Janiga
I. Książki:
A. Redakcje
1. Jestem chrześcijaninem. Podręcznik do religii dla IV klasy szkoły 

podstawowej, red. W. Janiga, Lublin 2012.
2. Jestem chrześcijaninem, Poradnik metodyczny dla IV klasy szkoły 

podstawowej, red. W. Janiga, Lublin 2012.
3. Wyjście z ponownej niewoli. Niewola babilońska, red. W. Janiga, Prze- 

myśl-Zatwamica 2012.
4. „Biuletyn Katechetyczny” 2012, nr 14, red. W. Janiga, Przemyśl 2012.
B. Współredakcje
1. Sakramenty i modlitwa. Kazania katechizmowe, red. W. Siwak, W. 

Janiga, Przemyśl 2012.
II. Artykuły naukowe:
1. Wybrane elementy mistagogii w dydaktyce katechezy, „ Biuletyn 

Katechetyczny” 2012, nr 14, s. 91-104.
III. Recenzje i omówienia:
1. Opis podręczników z serii „ Z Bogiem na ludzkich drogach ”, 

„Biuletyn Katechetyczny” 2012, nr 14, s. 61-67.

Ks. dr Norbert Podhorecki
I. Artykuły naukowe:
1. The Christian understanding of freedom and the spiritual community of 

Europę, w: Disputationes quodlibetales. Duśa & Europa, red. R. Soltes, 
D. Hruśka, P. Dancak, Preśov 2011, s. 57-86.

2. Ks. Jan Rąb — teolog, historyk, humanista, „Premislia Christiana” 
(2010/2011) t. 14, s. 123-139.

3. Relatywizm na gruncie filozofii oraz nauk empirycznych, „Premislia 
Christiana” (2010/2011) t. 14, s. 405-440.

4. Słowo Boże — słowo wiary — słowo przepowiadania. Dogmatyka w rela
cji do egzegezy i homiletyki, „Studia pastoralne” (2011) nr 7, s. 255-265.

5. Funkcja teologii w Kościele według Waltera Kasper a, w: Racjonalność 
wiary (Studia Theogiae Fundamentalis t. 3), red. B. Kochaniewicz, Po
znań 2012, s. 117-132.

Ks. dr Wacław Siwak
I. Książki — redakcje:
1. Credo i Dekalog. Kazania katechizmowe. Cykl czytań „B” 2011-2012, 

red. W. Siwak, W. Janiga, Przemyśl 2011. ISBN 978-83-88522-80-2
II. Artykuły naukowe:
1. O poprawną teologicznie ikonę Maryi w kaznodziejstwie, „Studia Psto- 

ralne” (2011) nr 7, s. 277-291.
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III. Publikacje o charakterze dewocyjnym:
1. Przyjąć ofiarę krzyża tak jak Maryja, czyli dać siebie na ofiarę, wziąć 

swój krzyż. Apel w drugim dniu rekolekcji, w: Cały Twój. Przez Krzyż 
do chwały. Nawiedzenie wielkopiątkowego Krzyża bł. Jana Pawła II 
w Archidiecezji Przemyskiej 17.10.2011-08.12.2012, red. W. Janiga, P. 
Kandefer, Przemyśl 2011, s. 105-106.

2. Doświadczyć chwały krzyża tak jak Maryja, czyli wywyższyć Krzyż 
w swoim życiu. Apel w trzecim dniu rekolekcji, w: Cały Twój. Przez 
Krzyż do chwały. Nawiedzenie wielkopiątkowego Krzyża bł. Jana Pawła 
II w Archidiecezji Przemyskiej 17.10.2011-08.12.2012, red. W. Janiga, 
P. Kandefer, Przemyśl 2011, s. 107-108.

3. Rekolekcje parafialne przy Wielkopiątkowym Krzyżu „Cały Twój przez 
Krzyż do chwały. Teksty papieskie [wybór], w: Cały Twój. Przez Krzyż 
do chwały. Nawiedzenie wielkopiątkowego Krzyża bł. Jana Pawła II 
w Archidiecezji Przemyskiej 17.10.2011-08.12.2012, red. W. Janiga, P. 
Kandefer, Przemyśl 2011, s. 124-136.

4. Począł się z Ducha Świętego, narodził się z Maryi Panny, w: Credo 
i Dekalog. Kazania katechizmowe. Cykl czytań „B” 2011-2012, red. W. 
Siwak, W. Janiga, Przemyśl 2011, s. 120-126.

Ks. prof. dr hab. Jan Twardy
I. Artykuły naukowe:
1. Aktualność założeń kazania tematycznego we współczesnej posłudze 

słowa, „Przegląd Homiletyczny” 15(2011), s. 21-32.
2. Chrystocentryzm w kaznodziejskiej parenezie, w: Media na przełomie. 

Dziennikarstwo. Kaznodziejstwo. Edukacja medialna. Sp. Ks. Prof. An
toni Lewek(1940-2010). Księga pamiątkowa, red. K. Marcyński, J. Sza
niawski, J. Twardy, Warszawa 2011, s. 571-588.

3. Tekst biblijny w liturgii, w: Liturgia w podstawowych formach wyrazu, 
red. A. Żądło, Katowice 2011, s. 91-118.

4. Wybitny homileta i kaznodzieja, w: Media na przełomie. Dziennikar
stwo. Kaznodziejstwo.Edukacja medialna. Śp. Ks. Prof. Antoni Lewek 
(1940-2010). Księga pamiątkowa, red. K. Marcyński, J. Szaniawski, J. 
Twardy, Warszawa 2011, s. 58-79.

5. Zasada chrystocentryzmu w kaznodziejstwie, „Śląskie Studia Historycz
no-Teologiczne” 44(2011) nr 2, s. 547-563.

6. Zarys historii kaznodziejstwa pasyjnego, w: Sześć prawd wiary. Kazania 
pasyjne, Przemyśl 2012, s. 5-43.

7. Znaczenie motywacji w kaznodziejskiej posłudze słowa, „Śląskie Studia 
Historyczno- Teologiczne” 44(2011), nr 1, s. 149-165.

II. Artykuły popularnonaukowe:
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1. Brat Wilhelm Stanisław Paściak OP (1916-2005), „Kurier Błażowski” 
2011 XI-XII nr 123, s. 53-54.

2. Ks. kanonik Henryk Rzeżnik, „Kurier Błażowski” 2011 VII-VIII nr 121, 
s. 40-41.

3. Ks. katecheta Jan Bator, „Kurier Błażowski” 2012 V-VI nr 125, s. 45- 
46.

4. Liebe Schwesłem und Bruderl Was Prof. Jan Twardy den 
Windischgarstnern zuletzt sagen wollte, „Lebendige Pfarre“. Pfarre St. 
Jakob Windischgarsten [Austria], 2011, nr 166 (Oktober), s. 8.

5. Marcyński K., Twardy J., Wprowadzenie, w: Media na przełomie. 
Dziennikarstwo. Kaznodziejstwo .Edukacja medialna. Sp. Ks. Prof. An
toni Lewek (1940-2010). Księga pamiątkowa, red. K. Marcyński, J. 
Szaniawski, J. Twardy, Warszawa 2011, s. 31-32.

6. O. prof. dr Józef Benedykt Paściak OP (1914-2000) „Kurier Błażowski” 
2012 I-II nr 124, s. 52-55.

III. Wydania zbiorowe
1. Media na przełomie. Dziennikarstwo. Kaznodziejstwo. Edukacja me

dialna. Sp. Ks. Prof. Antoni Lewek (1940-2010). Księga pamiątkowa, 
red. K. Marcyński, J. Szaniawski, J. Twardy, Warszawa 2011, s. 843.

2. Sześć prawd wiary. Kazania pasyjne, red. J. Twardy, Przemyśl 2012, ss. 
175.

IV. Recenzje:
1. Daniel E. Harris C.H. We Speak the Word of the Lord. A Practical 

Plan For Morę Ejfective Preaching, ACTA Publications Assisting 
Christians to Act, Chicago 2001, ss. 213 Format B 5 (15x22,5), 
„Śląskie Studia Historyczno-Teologiczne” 44/1, s. 303-304.

2. Gerard Siwek CSsR, Rekolekcje wczoraj i dziś, Kraków: Wyd Homo 
Dei 2022, ss. 236. Seria: Redemptoris Missio XXX ISBN: 978-83- 
62579-06-8, „Roczniki Liturgiczno-Homiletyczne”, t 2(58) 2011, s. 
257-259.

3. Ks. Józef Kudasiewicz, Różaniec Dziewicy Maryi. Rozważanie ta
jemnic z Janem Pawłem II. Wydawnictwo „ Współczesnej Ambony ”, 
Kielce 2007, s. 152, „Współczesna Ambona” 39(2011) nr 4, s. 155- 
158.

Ks. prof. dr hab. Marian Wolicki
I. Artykuły naukowe:
1. Oznaki prawdziwego opętania, „Studia pastoralne” (2011) nr 7, s. 418- 

429.
2. Pojęcie i rodzaje opętania, „Słoneczna Skała” (2011) nr 778 (X-XII), s. 

28-32.
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3. Autokreacja w ujęciu analizy egzystencjalnej i logo terapii, w: Autokre- 
acja. Aspekty wybrane, red. K. K. Przybycień, WZNoS KUL, Stalowo 
Wola 2010, s. 47-57.

4. Wychowanie do autokreacji w ujęciu egzystencjalno-analitycznym, w: 
Edukacja do autokreacji, red. K. K. Przybycień, WZNoS KUL Stalowa 
Wola 2010, s. 43-52.

5. Dwa modele autokreacji, w: Narracje wielkie i mniejsze jako modele 
autokreacji, red. K .K. Przybycień, WZNoS KUL Stalowa Wola 2010, 
s. 19-28.

6. Wychowanie dzieci do życia we wspólnocie rodzinnej, w: Rodzina. Za
dania. Wyzwania, red. M. E. Ruszel, Stalowa Wola 2011, s. 11-22.

7. Helena Deutsch — słynna psychoanalityczka rodem z Przemyśla, „Pre
mislia Christiana” t. 14 (2011), s. 441-449.

8. Problemy religijno-moralne ludzi starszych z zaburzeniami psychiczny
mi, w: Ochrona zdrowia psychicznego. Wybrane zagadnienia zdrowia 
psychicznego, red. J. Maciaszek, P. Bucoń, Stalowa Wola 2011.

9. Praca nad kazaniem jako proces twórczy, „Świdnickie Studia Teolo
giczne” 7(2011) nr 8, s. 57-66.
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